
ỦY BAN NHÂN DÂN               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  TỈNH BÌNH ĐỊNH                                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
 Số:           /BC-UBND                                     Bình Định, ngày      tháng     năm 2020 
 

 
BÁO CÁO 

Kết quả công tác đối ngoại 06 tháng đầu năm 

và kế hoạch hoạt động 06 tháng cuối năm 2020 

 

Kính gửi: Bộ Ngoại giao 

 

Thực hiện Công văn số 1666/BNG-CNV ngày 15/5/2020 của Bộ Ngoại giao 

về việc báo cáo kết quả hoạt động đối ngoại 06 tháng đầu năm 2020; UBND tỉnh 

Bình Định kính báo cáo Bộ Ngoại giao kết quả công tác đối ngoại 06 tháng đầu 

năm và kế hoạch hoạt động 06 tháng cuối năm 2020 của tỉnh như sau: 

 I. BỐI CẢNH TÌNH HÌNH CÔNG TÁC ĐỐI NGOẠI CỦA TỈNH 

Trong 06 tháng đầu năm 2020, tình hình thế giới và khu vực diễn biến phức 

tạp, nhất là tình hình đại dịch Covid-19 đã ảnh hưởng nghiêm trọng đến tình hình 

kinh tế - xã hội của Việt Nam nói riêng và của thế giới nói chung. Trước tình hình 

đại dịch Covid-19, Tỉnh ủy, UBND tỉnh Bình Định đã kịp thời chỉ đạo triển khai 

thực hiện các giải pháp phòng chống dịch, hỗ trợ các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh 

từng bước khôi phục, ổn định, duy trì và phát triển sản xuất kinh doanh; thực hiện 

hỗ trợ kịp thời cho đối tượng bị ảnh hưởng theo tinh thần chỉ đạo của Trung ương. 

Do tác động của đại dịch Covid-19 nên công tác đối ngoại nói chung, công 

tác hợp tác quốc tế, đoàn vào, viện trợ phi chính phủ… nói riêng bị ảnh hưởng rất 

nhiều. Theo đó, các đoàn công tác nước ngoài có kế hoạch đến tỉnh tham dự sự 

kiện, hội nghị, hội thảo, tìm hiểu cơ hội hợp tác đầu tư, hỗ trợ nhân đạo…và các 

đoàn công tác đi nước ngoài của lãnh đạo tỉnh đều hủy và hoãn đến 6 tháng cuối 

năm 2020 hoặc chưa có kế hoạch triển khai hoạt động trong năm nay. 

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỂU HÀNH CỦA TỈNH VỀ TRIỂN KHAI 

ĐƯỜNG LỐI, CHỦ TRƯƠNG, ĐỊNH HƯỚNG ĐỐI NGOẠI VÀ QUY ĐỊNH 

VỀ QUẢN LÝ HOẠT ĐỘNG ĐỐI NGOẠI CỦA ĐẢNG VÀ NHÀ NƯỚC 

Trong thời gian qua, tỉnh đã lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm 

túc việc quản lý thống nhất hoạt động đối ngoại, các chủ trương, chính sách liên 

quan đến công tác đối ngoại, đặc biệt là trong công tác quản lý đoàn ra, đoàn vào,  

quản lý hộ chiếu ngoại giao, hộ chiếu công vụ, hoạt động của các tổ chức Phi 

Chính phủ, cấp thẻ ABTC,…. Việc thực hiện kế hoạch hoạt động đối ngoại trọng 

tâm trong 06 tháng đầu năm 2020 được triển khai một cách nghiêm túc trên tinh 

thần tiết kiệm, hiệu quả theo đúng quy định Nhà nước; tăng cường hội nhập và 

hợp tác quốc tế để tranh thủ nguồn lực bên ngoài nhằm góp phần thúc đẩy phát 

triển kinh tế - xã hội của tỉnh. 
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Nhìn chung, việc triển khai quán triệt và cụ thể hóa các chủ trương, chính 

sách của Đảng và Nhà nước liên quan đến các hoạt động đối ngoại luôn được thực 

hiện kịp thời. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh đều nắm rõ các quy định về 

quản lý các hoạt động đối ngoại nên chưa xảy ra các vấn đề ảnh hưởng đến tình 

hình phát triển kinh tế - xã hội cũng như an ninh - chính trị trên địa bàn tỉnh. 

III. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CÔNG TÁC ĐỐI NGOẠI 6 THÁNG 

ĐẦU NĂM 2020 

1. Công tác tổ chức và quản lý đoàn vào 

 Trong 06 tháng đầu năm 2020, có 23 đoàn với với 378 lượt người đến từ 30 

quốc gia (Anh, Bỉ, Ý, Hàn Quốc, Mỹ, Pháp, Ba Lan, Hà Lan, Úc, Đức, Nhật Bản, 

Trung Quốc, Đài Loan, Ê-ti-ô-pi-a, Canada, Thụy sĩ, Nga, Ấn Độ, Thái Lan, Ca-

dắc-xtan, Chi-lê, Thụy Điển, Brazil, Georigia, Ai-len, Đan Mạch, Nam Phi, Cuba, 

Mông Cổ và Việt Nam) đến thăm và làm việc tại tỉnh. So với cùng kỳ năm ngoái, 

số lượng đoàn vào giảm 37 đoàn và giảm 76 lượt người, tăng 13 quốc gia.  

Hầu hết các đoàn vào đều có văn bản thông báo, đăng ký lịch làm việc và 

xin phép UBND tỉnh. Hoạt động của các đoàn diễn ra theo đúng nội dung, chương 

trình đã dự kiến, có sự hướng dẫn của các cơ quan chức năng và đến nay chưa có 

dấu hiệu ảnh hưởng đến an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội. Từ đầu tháng 3 

năm 2020 đến nay, có các đoàn dự kiến đến thăm và làm việc tại tỉnh, nhưng do 

tình đại hình dịch Covid-19 nên các đoàn đã hoãn kế hoạch.  

2. Công tác tổ chức và quản lý đoàn ra 

Trong 06 tháng đầu năm 2020, toàn tỉnh có 01 đoàn với 02 lượt cán bộ, công 

chức, viên chức đi nước ngoài mục đích công vụ (tháp tùng Đoàn công tác của 

Thứ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham dự Diễn đàn Du lịch Đông 

Nam Á - ATF 2020 tại Brunei vào tháng 01/2020), giảm 14 đoàn và 23 lượt người 

so với cùng kỳ năm 2019. 

Thực hiện Kết luận số 33-KL/TW ngày 25/7/2018 và Hướng dẫn số 05-

HD/BĐNTW ngày 26/3/2019 của Ban Đối ngoại Trung ương, tỉnh Bình Định đã 

thực hiện việc xây dựng Kế hoạch đoàn ra năm 2020 của lãnh đạo tỉnh và được 

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt. Tuy nhiên, do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19, 

nên tất cả các đoàn ra theo Kế hoạch phê duyệt đã hoãn lại.  

3. Công tác tổ chức và quản lý các thỏa thuận quốc tế (TTQT) do địa 

phương ký kết; việc gia nhập và/hoặc rút khỏi các tổ chức quốc tế 

Trong 06 tháng đầu năm 2020, các cơ quan trên địa bàn tỉnh Bình Định 

không ký kết TTQT mới. Bên cạnh đó, do diễn biến phức tạp của đại dịch 

COVID-19 nên việc triển khai các hoạt động trong các Thỏa thuận hợp tác, Bản 

ghi nhớ ký trước năm 2020 gặp nhiều khó khăn; chỉ có 1 đơn vị triển khai các hoạt 

động hỗ trợ, cụ thể: Trên cơ sở Bản ghi nhớ hợp tác phát triển công nghiệp – 

thương mại đã được ký kết giữa Sở Công Thương tỉnh Bình Định và Sở Công 

Thương các tỉnh Nam Lào (Attapue, Salavan, Champasak, Sekong) giai đoạn 
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2016-2021, trong 6 tháng đầu năm 2020, Sở Công Thương đã phối hợp với Sở Công 

Thương 04 tỉnh Nam Lào mời gọi doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh và doanh nghiệp 04 

tỉnh Nam Lào tham gia website thương mại điện tử Việt - Lào; Sở Công Thương các 

tỉnh thường xuyên trao đổi các thông tin về cơ chế, chính sách liên quan đến lĩnh vực 

công nghiệp, thương mại của tỉnh Bình Định và các tỉnh Nam Lào. 

4. Công tác tổ chức và quản lý hội nghị, hội thảo quốc tế 

Trong 6 tháng đầu năm 2020, có 04 hội nghị, hội thảo có yếu tố nước ngoài 

thuộc thẩm quyền cho phép của Chủ tịch UBND tỉnh được tổ chức tại tỉnh (giảm 

02 so với cùng kỳ năm 2019). Nổi bật, Hội Gặp gỡ Việt Nam phối hợp với các sở, 

ngành, đơn vị liên quan tổ chức 03 hội nghị, hội thảo và trường học quốc tế, gồm: 

(1) Trường học mùa đông về phát triển bền vững (từ ngày 02/01 - 05/01/2020); (2) 

TMEX-2020: Lý thuyết gặp thí nghiệm: Vật lý thiên văn học và vũ trụ học (từ ngày 

05/01 - 11/01/2020); (3) Từ trường trong vũ trụ 7 (từ ngày 16/02 - 22/02/2020). 

Các hội nghị, hội thảo quốc tế được tổ chức tại tỉnh trong thời gian qua đều được 

thực hiện theo đúng các quy định của Nhà nước. Cơ quan, đơn vị chủ trì tổ chức 

hội thảo có văn bản xin phép theo đúng trình tự, đầy đủ thủ tục, hồ sơ và tổ chức 

hội thảo theo đúng nội dung, chương trình dự kiến.  

5. Công tác ngoại giao kinh tế 

a) Tổ chức các hoạt động xúc tiến đầu tư và xúc tiến thương mại quốc tế: 

Trong 06 tháng đầu năm 2020, do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 nên các hoạt 

động xúc tiến đầu tư và xúc tiến thương mại quốc tế, tiến độ triển khai các dự án, 

các đoàn khách nước ngoài đến tìm hiểu cơ hội hợp tác đầu tư tại tỉnh bị hoãn lại, 

ảnh hưởng không nhỏ đến tình hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. 

b) Kết quả hoạt động kinh tế đối ngoại: 

- Giá trị xuất nhập, khẩu:  

+ Kim ngạch xuất khẩu 06 tháng đầu năm 2020 ước đạt 500 triệu USD, tăng 

10,1% so với cùng kỳ năm 2019; dự ước kim ngạch xuất khẩu năm 2020 đạt 970 

triệu USD, đạt 100% kế hoạch năm và tăng 6,4% so với năm 2019. Giá trị xuất 

khẩu dự kiến 6 tháng tại các khu kinh tế, khu công nghiệp đạt 169,5 triệu USD (5 

tháng 139,5 triệu USD, ước tháng 6 đạt 30 triệu USD) tăng 11% so với cùng kỳ 

năm 2019 (152,6 triệu USD). 

+ Kim ngạch nhập khẩu 06 tháng đầu năm 2020 ước đạt 141 triệu USD, 

giảm 25,1% so với cùng kỳ năm 2019; dự ước kim ngạch nhập khẩu năm 2020 đạt 

340 triệu USD, đạt 85% kế hoạch năm, giảm 15% so với năm 2019. Giá trị nhập 

khẩu tại các khu kinh tế, khu công nghiệp dự kiến 6 tháng đạt 42,3 triệu USD (5 

tháng đạt 34,3 triệu USD; ước tháng 6 đạt 8 triệu USD), giảm 14% so với cùng kỳ 

năm 2019 (49,3 triệu USD). 

- Tình hình thu hút đầu tư: 

+ Hoạt động đầu tư trực tiếp nước ngoài (FDI): Trong 06 tháng đầu năm 

2020, tỉnh Bình Định có 01 dự án có vốn đầu tư nước ngoài được cấp GCNĐKĐT 
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là dự án Nhà máy sản xuất sản phẩm đồ gỗ do Công ty TNHH TRIO (Việt Nam) 

đăng ký đầu tư tại thôn Vĩnh Thành, xã Cát Tài, huyện Phù Cát. Dự án có tổng 

vốn đầu tư 434.782 USD. 

Trên địa bàn tỉnh hiện có 81 dự án có vốn đầu tư nước ngoài với tổng vốn 

đăng ký 628,19 triệu USD; trong đó có 33 dự án trong KKT và KCN với tổng vốn 

đăng ký 490,7 triệu USD và 48 dự án ngoài KKT và KCN với tổng vốn đăng ký 

237,49 triệu USD. 

Việc theo dõi, kiểm tra tình hình triển khai thực hiện các dự án FDI theo 

đăng ký đã được thực hiện thường xuyên tại tỉnh. Các dự án FDI cơ bản triển khai 

đúng tiến độ theo Giấy chứng nhận đầu tư được cấp.  

Tuy nhiên bên cạnh đó còn có một số dự án có vốn đăng ký lớn đang triển 

khai rất chậm hoặc chưa triển khai đầu tư nên kết quả giải ngân vốn FDI của tỉnh 

nhìn chung đạt thấp.  

+ Hoạt động viện trợ phát triển chính thức (ODA): Trong 06 tháng đầu năm 

2020, tiếp tục vận động viện trợ cho 08 dự án ODA để đưa vào thực hiện trong 

giai đoạn 2021 - 2025 với tổng vốn 7.158.787 USD. Hiện nay, toàn tỉnh có 07 dự 

án ODA giai đoạn 2016-2020 chuyển tiếp sang giai đoạn 2021-2025 với tổng vốn 

10.504.366 USD. Ngoài ra, UBND tỉnh đã có chủ trương, đồng ý cho Hiệp hội Gỗ 

và Lâm sản Bình Định thực hiện dự án “Hệ thống trách nhiệm giải trình của Hiệp 

hội Gỗ và Lâm sản Bình Định” do Chương trình FLEGT của FAO-EU tài trợ. Tuy 

nhiên, Hiệp hội Gỗ và Lâm sản Bình Định có trách nhiệm làm việc với nhà tài trợ 

để xác định hình thức tài trợ cho dự án (vốn ODA viện trợ không hoàn lại, vốn vay 

ODA hoặc vốn vay ưu đãi theo quy định tại Điểm 23 Điều 3 Nghị định số 

16/2016/NĐ-CP ngày 16/3/2016 của Chính phủ). 

+ Tiến độ triển khai các dự án: Tiến độ triển khai các dự án FDI trong 06 

tháng đầu năm 2020 rất chậm, một số doanh nghiệp phải ngừng hoạt động vì tình 

hình dịch bệnh (do không nhập được nguyên liệu, thiết bị; công nhân ngại làm 

việc đối với các doanh nghiệp có người nước ngoài…).  

+ Tình hình triển khai Nghị quyết 22-NQ/TW về hội nhập quốc tế: Tỉnh đã 

tổ chức tuyên truyền, phổ biến kịp thời đến cán bộ, công chức, viên chức, các 

doanh nghiệp những thông tin liên quan đến hội nhập quốc tế trên các phương tiện 

thông tin đại chúng; cung cấp các tài liệu, ấn phẩm cũng như tổ chức hội nghị 

tuyên truyền; thường xuyên tận dụng giới thiệu về tiềm năng phát triển của Khu 

kinh tế Nhơn Hội, lợi thế và các sản phẩm tại các khu công nghiệp đến các cơ 

quan đại diện ngoại giao Việt Nam ở nước ngoài, cũng như thực hiện lồng ghép 

việc quảng bá qua các buổi tiếp và làm việc với các đoàn khách quốc tế; qua các 

hội nghị, hội thảo quốc tế được tổ chức tại địa phương. 

Công tác cải cách hành chính được thực hiện thường xuyên, tạo điều kiện 

thuận lợi, giảm phiền hà, giảm chi phí, thời gian cho người dân, tổ chức và doanh 

nghiệp khi thực hiện các thủ tục hành chính. Nhìn chung việc thực hiện Nghị quyết 
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22-NQ/TW về hội nhập quốc tế được Ban Quản lý Khu kinh tế thực hiện liên tục, 

xuyên suốt góp phần không nhỏ vào mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. 

6. Công tác vận động và quản lý viện trợ PCPNN 

Trong 06 tháng đầu năm 2020, trên địa bàn tỉnh Bình Định, các cá nhân 

người nước ngoài, tổ chức PCPNN đã tài trợ thực hiện tổng cộng 13 chương trình, 

dự án và phi dự án với tổng giá trị viện trợ giải ngân đạt khoảng 350.725 USD 

(tương đương 8,2 tỷ đồng, có đính kèm bảng thống kê chi tiết) giảm 51,5% so 

với cùng kỳ năm 2019 (726.496 USD).  

Nhìn chung, các tổ chức PCPNN tuân thủ nghiêm túc các quy định của pháp 

luật trong quá trình thực hiện dự án trên địa bàn tỉnh, đồng thời cơ chế phối hợp 

giữa các ngành liên quan trong công tác quản lý hoạt động của các tổ chức 

PCPNN được thực hiện tốt. Các tổ chức có dự án hoạt động tại tỉnh luôn giữ mối 

liên lạc chặt chẽ, thường xuyên trao đổi thông tin, có kế hoạch cụ thể, rõ ràng 

trong việc thực hiện các dự án trên địa bàn tỉnh.  

 Nhận thức rõ về tầm quan trọng của nguồn viện trợ PCPNN, thời gian qua 

tỉnh Bình Định tiếp tục tích cực xúc tiến, kêu gọi nguồn viện trợ từ các cá nhân 

người nước ngoài, các tổ chức PCPNN tiềm năng nhằm tranh thủ mọi nguồn lực 

góp phần phục vụ cho mục tiêu xóa đói, giảm nghèo. Tuy nhiên, trong quá trình 

triển khai công tác vận động và tiếp nhận viện trợ PCPNN có những thuận lợi và 

khó khăn nhất định như sau: 

 - Thuận lợi:  Ủy ban công tác về các tổ chức PCPNN và Ban Điều phối viện 

trợ nhân dân đã quan tâm hỗ trợ, giới thiệu các tổ chức PCPNN tiềm năng đến với tỉnh. 

Bên cạnh việc tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức PCPNN đến tỉnh hoạt động, vấn 

đề đảm bảo an ninh đối ngoại luôn được thực hiện tốt. Nhu cầu hỗ trợ của tỉnh phù hợp 

với lĩnh vực hoạt động và khả năng tài chính của đa số các tổ chức PCPNN. Trong quá 

trình triển khai dự án, chính quyền và người dân trong vùng dự án luôn có sự phối hợp 

chặt chẽ, tích cực. Bên cạnh đó, các cơ quan, đơn vị ở địa phương luôn đề cao tinh thần 

trách nhiệm, sử dụng nguồn viện trợ đúng mục đích và mục tiêu của chương trình, dự 

án, óp phần sử dụng nguồn tài trợ PCPNN có ý nghĩa thiết thực. 

 - Khó khăn: Một số vùng sâu, vùng xa tại các huyện miền núi trong tỉnh đang 

gặp rất nhiều khó khăn và rất cần sự hỗ trợ từ các nguồn lực bên ngoài. Tuy nhiên, 

công tác vận động viện trợ PCPNN trên địa bàn tỉnh trong thời gian qua vẫn chưa đáp 

ứng được nhu cầu của tỉnh; một số lĩnh vực tỉnh cần ưu tiên vận động tiếp nhận tài trợ 

PCPNN nhưng đến nay vẫn chưa kêu gọi được. Việc tìm hiểu và nắm bắt thông tin 

về các tổ chức PCPNN cũng còn hạn chế nên chưa xác định được các tổ chức 

PCPNN tiềm năng để kêu gọi viện trợ. Đa số các địa phương, đơn vị chưa có đội ngũ 

cán bộ làm chuyên trách công tác PCPNN, vì vậy còn bị động lúng túng trong việc 

thực hiện các quy trình thủ tục ký kết các thỏa thuận viện trợ.  

7. Công tác văn hóa đối ngoại 

Bình Định đã được Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch cùng các Bộ, ngành 

Trung ương và Văn phòng UNESCO tại Hà Nội tạo điều kiện tham gia Đoàn 
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Công tác đi Hàn Quốc để thuyết trình di sản Nghệ thuật Bài chòi Việt Nam cho 

thế giới tìm hiểu, khai thác, nghiên cứu (trong khuôn khổ Kỳ họp thứ 12 của Ủy 

ban Liên Chính phủ Công ước UNESCO 2003, “Nghệ thuật Bài chòi Trung Bộ 

của Việt Nam” chính thức được ghi danh là Di sản văn hóa phi vật thể đại diện của 

nhân loại vào cuối tháng 12/2017). 

Thống kê hiện nay, trên địa bàn tỉnh Bình Định có 35 nhóm, hình thành 38 hội 

đánh bài chòi dân gian được các cơ quan, tổ chức bảo trợ, quản lý, trên 180 nghệ 

nhân (Nghệ nhân nhân dân: 02, Nghệ nhân ưu tú: 04) đang hoạt động về lĩnh vực 

Nghệ thuật Bài chòi. Các nghệ nhân đã đóng góp công sức thực hành, truyền dạy, 

khẳng định Bình Định là một trong các trung tâm của không gian văn hóa, là linh hồn 

của di sản Nghệ thuật Bài chòi Trung bộ Việt Nam nói chung của Bình Định nói riêng. 

- Thực hiện Chương trình hành động quốc gia Bảo vệ và Phát huy giá trị di 

sản văn hóa phi vật thể Nghệ thuật Bài chòi Trung bộ Việt Nam, giai đoạn 2018 - 

2023, UBND tỉnh Bình Định đã ban hành Đề án Bảo vệ và Phát huy giá trị Nghệ 

thuật Bài chòi Trung bộ Việt Nam - Di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân 

loại trên địa bàn tỉnh Bình Định giai đoạn 2019 - 2023 (ban hành kèm theo Quyết 

định số 2366/QĐ-UBND ngày 10/7/2019). Theo đó, nhiệm vụ và giải pháp thực 

hiện Đề án có đưa ra định kỳ tổ chức Liên hoan Nghệ thuật Bài chòi Trung bộ 

Việt Nam (9 tỉnh, thành miền Trung có di sản Nghệ thuật Bài chòi); tăng cường tổ 

chức giao lưu, liên hoan, hội thi tìm hiểu về di sản Nghệ thuật Bài chòi trong và 

ngoài tỉnh. Tổ chức lồng ghép trong Liên hoan Đàn và Hát Dân ca Bài chòi 3 

năm/lần (Bình Định, Phú Yên, Khánh Hòa). 

- Từng bước sưu tầm, biên soạn và khôi phục các giá trị Võ cổ truyền Bình 

Định; xây dựng nền tảng để tiến đến xuất bản gia phả các môn phái Võ cổ truyền 

có nguồn gốc Bình Định. Là cơ sở phấn đấu giai đoạn 2021 – 2030 xây dựng hồ 

sơ Võ cổ truyền Bình Định trình UNESCO công nhận là di sản thế giới theo như 

danh mục các dự án ưu tiên được đầu tư tại Quyết định số 2054/QĐ-TTg ngày 

13/11/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Quy hoạch tổng thể phát 

triển văn hóa, gia đình, thể dục thể thao và du lịch vùng Kinh tế trọng điểm Miền 

Trung đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030”. 

- Nhân dịp Tết Bunpimay 2020, đại diện Trường Đại học Quy Nhơn, Liên 

hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh đã đến thăm hỏi, động viên và tặng quà cho đại 

diện sinh viên Lào đang học tập tại tỉnh. Theo đó, Liên hiệp các tổ chức hữu nghị 

tỉnh đã chúc mừng Tết Bunpimay và tặng quà cho đại diện sinh viên Lào. Trường 

Đại học Quy Nhơn đã chúc mừng Tết Cổ truyền và tặng đại diện sinh viên Lào 05 

triệu đồng để các bạn mua sắm một số nhu yếu phẩm đón Tết. 

8. Công tác thông tin đối ngoại và quản lý hoạt động thông tin, báo chí 

của phóng viên nước ngoài tại địa phương 

- Trong 06 tháng đầu năm 2020, không có đoàn phóng viên nước ngoài đến 

tác nghiệp báo chí tại tỉnh.  
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- Thời gian qua, cơ quan Ngoại vụ địa phương có sự phối hợp tốt với Bộ 

Ngoại giao trong công tác thông tin tuyên truyền đối ngoại, quảng bá hình ảnh địa 

phương đến với bạn bè, đối tác quốc tế.  Công tác thông tin đối ngoại tiếp tục 

được quan tâm, đầu tư về nội dung hoạt động, tập trung chủ yếu vào tuyên truyền 

đường lối đối ngoại của Đảng và Nhà nước; thông tin, tuyên truyền các sự kiện 

quốc tế lớn, quan trọng tại địa phương,…  

- Để nâng cao hiệu quả phối hợp giữa các cơ quan ngoại vụ địa phương với Bộ 

Ngoại giao và các cơ quan đại diện Việt Nam ở nước ngoài trong việc triển khai các 

hoạt động thông tin đối ngoại, tuyên truyền quảng bá địa phương, cần thường xuyên 

thông tin, phối hợp chặt chẽ với bộ phận người Việt Nam ở nước ngoài nhằm tuyên 

truyền sâu rộng về các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước 

cũng như hình ảnh đất nước, con người Việt Nam nói chung và của tỉnh. 

 - Trong 06 tháng đầu năm 2020, Sở Ngoại vụ tỉnh Bình Định đã chủ trì 

thực hiện 01 Bản tin Đối ngoại Bình Định (18 Bản tin từ năm 2015 đến nay và 

hiện đang triển khai Bản tin Đối ngoại Bình Định số 19). 

- Định hướng một số nội dung trọng tâm trong công tác thông tin đối ngoại 

địa phương cần tăng cường, thông qua kênh phóng viên nước ngoài từ nay đến hết 

năm 2020: 

+ Tiếp tục đẩy mạnh hoạt động quảng bá hình ảnh, tiềm năng và thế mạnh 

Bình Định thông qua các sự kiện tại tỉnh, kênh phóng viên nước ngoài và các kênh 

truyền thông. 

+ Trả lời phỏng vấn báo chí trong và ngoài nước về các sự kiện đối ngoại 

của tỉnh cũng như việc phối hợp triển khai các dự án lớn, mang tính động lực do 

nhà nước ngoài đầu tư tại tỉnh. 

+ Chỉ đạo các sở, ngành liên quan hướng dẫn, quản lý, hỗ trợ các đoàn 

phóng viên nước ngoài đến hoạt động tại tỉnh.  

9. Công tác biên giới lãnh thổ 

- Toàn tỉnh hiện có 5.989 tàu cá đăng ký với 44.889 lao động tham gia sản 

xuất. Đối với đội tàu khai thác xa bờ, ngoài việc được hỗ trợ các thiết bị thông tin 

liên lạc, chủ tàu cũng tự trang bị đầy đủ các trang thiết bị trên tàu cá theo quy 

định. Qua thiết bị thông tin liên lạc, các tàu có thể chia sẻ các thông tin về ngư 

trường, thông tin về cứu nạn, ứng cứu trong các tình huống khẩn cấp và đặc biệt 

giúp cơ quan chức năng có thể theo dõi hoạt động của tàu cá trên biển để tuyên 

truyền nhắc nhở không vi phạm lãnh hải. Tuy nhiên, ý thức sử dụng của người dân 

chưa cao (thường xuyên tắt máy) nên việc quản lý tàu cá còn gặp nhiều khó khăn. 

Từ đầu năm 2020 đến nay có 04 tàu/24 thuyền viên vi phạm khai thác vùng biển 

nước ngoài bị bắt giữ và 1 tàu bị đâm chìm. So với cùng kỳ năm ngoái, giảm 05 

tàu với 44 thuyền viên. 

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc tỉnh luôn phối hợp tổ chức tập huấn 

tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho ngư dân các quy định về ranh giới 
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vùng biển Việt Nam và các nước, hạn chế tối đa tàu cá khai thác trong vùng chồng 

lấn; vi phạm khai thác hải sản trái phép ở vùng biển nước ngoài. Tăng cường công 

tác thông tin đối ngoại, kịp thời phát hiện, đấu tranh, phản bác thông tin sai trái, 

luận điệu tuyên truyền, xuyên tạc của các thế lực thù địch, tổ chức phản động về 

đường lối, chủ trương của Đảng, Nhà nước, trong đó có vấn đề về chủ quyền biển 

đảo. Chủ động chia sẻ thông tin, tài liệu khẳng định chủ quyền đối với quần đảo 

Trường Sa và Hoàng Sa cùng với hình ảnh, tư liệu về hai quần đảo qua các thời 

kỳ; thông tin diễn biến tình hình Biển Đông; quan điểm, chủ trương của Đảng, 

Nhà nước trong giải quyết tranh chấp chủ quyền trên biển. Qua đó, cung cấp thông 

tin chính xác, kịp thời, định hướng dư luận và củng cố lòng tin với quần chúng 

nhân dân, không để các thế lực thù địch, tổ chức phản động kích động biểu tình 

gây rối an ninh - trật tự. 

10. Công tác lãnh sự và bảo hộ công dân 

a) Tình hình xuất nhập cảnh trong 06 tháng đầu năm 2020: 

- Số lượng đoàn ra của cán bộ, công chức thuộc tỉnh (công vụ và cá nhân): 12 

đoàn với 13 lượt người đi đến 10 quốc gia và vùng lãnh thổ.  

- Số lượng hồ sơ đề nghị cấp hộ chiếu phổ thông trong nước: 6.114 hồ sơ; trả 

5.227 hộ chiếu cho công dân; thông báo hủy 146 hộ chiếu phổ thông do công dân 

báo mất. 

- Tiếp nhận và giải quyết 61 hồ sơ đề nghị gia hạn tạm trú, 20 hồ sơ đề nghị cấp 

thị thực và gia hạn tạm trú, 08 hồ sơ đề nghị cấp thẻ tạm trú cho người nước ngoài và 

người Việt Nam định cư ở nước ngoài lưu trú tại tỉnh, cấp giấy giới thiệu cho 01 

trường hợp người Việt Nam định cư ở nước ngoài xin về Việt Nam thường trú.  

b) Số liệu công dân nước ngoài vi phạm pháp luật Việt Nam: Qua công tác 

kiểm tra của các cơ quan chức năng thuộc tỉnh, đã kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở 

lưu trú và công ty có người nước ngoài làm việc và lưu trú. Qua đó, phát hiện và 

quyết định xử lý vi phạm hành chính 09 trường hợp, phạt tiền với tổng số tiền là 14 

triệu đồng. Ngoài ra, hướng dẫn 03 trường hợp người nước ngoài khai báo về việc 

mất tài sản, hoàn tất thủ tục có liên quan theo quy định của pháp luật Việt Nam.  

c) Cơ chế trao đổi thông tin và giải quyết các vấn đề liên quan đến công tác 

lãnh sự giữa UBND tỉnh (Sở Ngoại vụ) và Bộ Ngoại giao (Cục Lãnh sự): Cơ 

chế trao đổi thông tin và giải quyết các vấn để liên quan đến công tác lãnh sự, đặc 

biệt là công tác bảo hộ ngư dân bị bắt giữ ở nước ngoài giữa Sở Ngoại vụ tỉnh 

Bình Định và Cục Lãnh sự - Bộ Ngoại giao, nhanh chóng, kịp thời, đạt hiệu quả 

cao, kịp thời đáp ứng yêu cầu giải đáp thắc mắc cho người nhà ngư dân, đồng thời, 

nhanh chóng giải quyết được các khâu để xác minh nhân thân và hoàn tất các thủ 

tục đưa ngư dân về nước.  

- Người nước ngoài trên địa bàn tỉnh: Trong 06 tháng đầu năm 2020, trên địa 

bàn tỉnh Bình Định có xảy ra 02 vụ việc có liên quan đến người nước ngoài: 01 

ngư dân Philippines bị trôi dạt trên vùng biển thuộc tỉnh và 01 trường hợp người 

nước ngoài (quốc tịch Anh) do mâu thuẫn nên gây thiệt hại tài sản cho hàng xóm.  
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Tất cả các trường hợp nêu trên, tỉnh đã chỉ đạo cơ quan ngoại vụ chủ động 

nắm bắt tình hình vụ việc, trên cơ sở đó có văn bản báo cáo Bộ Ngoại giao (Cục 

Lãnh sự và Sở Ngoại vụ thành phố Hồ Chí Minh), đồng thời, nhanh chóng giải 

quyết vụ việc trên tinh thần nhân đạo. 

- Người Bình Định ở nước ngoài: Trong 06 tháng đầu năm 2020, xử lý 03 

trường hợp người Bình Định gặp nạn ở nước ngoài: Ông Hồ Quang Thọ, thuyền 

viên tàu hàng Guoxing 1 (quốc tịch Belize) bị mất tích trong vụ đâm va tàu cá tại 

Cảng Aomori, Nhật Bản vào ngày 29/02/2020; Bà Đinh Thị Ca đi xuất khẩu lao 

động tại Ả Rập Xê Út từ ngày 27/10/2018 và trường hợp bà Huỳnh Thị Bích 

Hương bị lừa bắt cóc sang Trung Quốc từ ngày 26/5/2020. 

Tất cả các trường hợp nêu trên, tỉnh đã có văn bản thông tin Cục Lãnh sự - 

Bộ Ngoại giao và đề nghị thông báo cho cơ quan đại diện Việt Nam tại nước ngoài 

nhằm kịp thời thực hiện các công tác hỗ trợ, bảo hộ công dân. 

d) Công tác hướng dẫn, tuyên truyền và triển khai thực hiện pháp luật liên 

quan đến công tác lãnh sự và bảo hộ công dân Việt Nam ở nước ngoài: Việc 

tuyên truyền pháp luật liên quan đến công tác lãnh sự và bảo hộ công dân Việt 

Nam ở nước ngoài được lồng ghép vào các buổi tuyên truyền pháp luật, chủ 

trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về chủ quyền biển, đảo. Ngày 

26/5/2020, UBND tỉnh đã phối hợp với Ủy ban Biên giới Quốc gia tổ chức Hội 

nghị thông tin về tình hình đối ngoại của Đảng và Nhà nước về tình hình Biển 

Đông cho lãnh đạo, cán bộ chủ chốt của Tỉnh ủy, HĐND, UBND, các sở ngành, 

UBND các huyện, thị xã, thành phố và một số hội, đoàn thể của Tỉnh. 

đ) Công tác bảo hộ ngư dân ta bị lực lượng chức năng của nước ngoài bắt 

giữ, xét xử: Tất cả các trường hợp tàu cá, ngư dân bị nước ngoài bắt giữ, tỉnh đã 

kịp thời chỉ đạo các đơn vị có liên quan chủ động nắm bắt thông tin, tìm hiểu vụ 

việc, xác minh nhân thân các thuyền viên trên tàu, báo cáo Cục Lãnh sự - Bộ 

Ngoại giao nhằm có biện pháp bảo hộ công dân đối với các ngư dân bị bắt giữ. 

Bên cạnh đó, đối với các chủ tàu cá và ngư dân trên tàu, sau khi chấp hành xong 

hình phạt ở nước ngoài trở về địa phương, đều được các cơ quan chức năng tùy 

theo mức độ vụ việc, có biện pháp răng đe, giáo dục theo đúng quy định của pháp 

luật, nhằm ngăn ngừa tái phạm. 

11. Công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài 

a) Tình hình, số lượng và hoạt động của kiều bào 

Hiện nay, có hơn 11.000 người Bình Định định cư ở nước ngoài, phần lớn bà 

con có cuộc sống ngày càng ổn định và địa vị pháp lý được nâng cao, là cầu nối 

quan hệ hữu nghị giữa nước ta nói chung và tỉnh Bình Định nói riêng với các 

nước, có nhiều đóng góp xây dựng quê hương; cộng đồng người Bình Định ở 

nước ngoài đã thành lập một số hội ái hữu, đồng hương (có ban đại diện, hoạt 

động theo tôn chỉ, mục đích), hằng năm đều tổ chức gặp mặt.  

Trong 06 tháng đầu năm 2020, có 623 trường hợp người Việt Nam ở nước 

ngoài về Bình Định. Đa số kiều bào về địa phương chủ yếu thăm thân, du lịch; hầu 
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hết kiều bào đều chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước.  

Hiện nay, trên địa bàn tỉnh có 17 công ty do 20 người Việt Nam ở nước ngoài đầu 

tư kinh doanh với tổng vốn đầu tư là 5.473,8 tỷ đồng. Hoạt động đầu tư, kinh doanh 

của số người Việt Nam ở nước ngoài tại Bình Định ít, nhỏ lẻ, chủ yếu kinh doanh trên 

các lĩnh vực, như: Ngành đá; vận tải; khách sạn; bất động sản; sản xuất và kinh doanh 

vật liệu xây dựng; phát triển dịch vụ phần mềm; tổ chức hội nghị, hội thảo. 

b) Thông tin về các dự án của kiều bào tại địa phương: Trong 06 tháng đầu 

năm 2020, do ảnh hưởng của dịch Covid-19 nên tỉnh chưa nhận được các dự án do 

doanh nhân, trí thức kiều bào về đầu tư. Tính đến nay, tỉnh có 06 dự án của 04 nhà 

đầu tư kiều bào (05 dự án được cấp Giấy chứng nhận đầu tư và 1 dự án được cấp 

Chủ trương đầu tư) đang đầu tư tại tỉnh với tổng vốn đầu tư là 32,38 triệu USD- 

c) Công tác liên quan đến người Việt Nam ở nước ngoài tại địa phương: 

Người Việt Nam ở nước ngoài lưu trú tại tỉnh Bình Định nhìn chung chấp hành tốt 

pháp luật của Việt Nam và quy định của địa phương, chưa có trường hợp nào vi 

phạm pháp luật bị đưa ra xét xử, thi hành án.  

d) Công tác tuyên truyền, phổ biến cho kiều bào và thân nhân kiều bào về 

đất nước, địa phương; vận động kiều bào và thân nhân kiều bào về tham gia 

đóng góp phát triển quê hương: Thông qua các cuộc tiếp xúc, gặp gỡ, các kênh 

thông tin truyền thông, website của tỉnh, tỉnh đã chia sẻ, cập nhật cho kiều bào và 

thân nhân kiều bào những chính sách đãi ngộ và hỗ trợ kiều bào về nước hoạt 

động đầu tư, kinh doanh, sinh sống và làm việc. Đồng thời, vận động kiều bào và 

thân nhân kiều bào về tham gia đóng góp phát triển quê hương. 

đ) Hỗ trợ doanh nhân, trí thức kiều bào về đầu tư, làm việc tại địa phương, 

đặc biệt là việc đơn giản hóa thủ tục hành chính: Thời gian qua, tỉnh Bình Định 

luôn xem công tác hỗ trợ các doanh nhân, doanh nghiệp kiều bào đến tìm hiểu môi 

trường đầu tư, triển khai kinh doanh tại tỉnh là một trong những nhiệm vụ trọng 

tâm nhằm hướng đến mục tiêu tạo môi trường đầu tư thông thoáng và đơn giản 

hóa các thủ tục hành chính, thực hiện theo các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, các 

Nghị quyết của Tỉnh ủy và các chính sách pháp luật của Nhà nước như: Nghị 

quyết 30c/NQ-CP ngày 08/11/2011 của Chính phủ về Chương trình tổng thể Cải 

cách hành chính giai đoạn 2011-2020; Nghị quyết số 19/2016/NQ-CP ngày 

28/4/2016 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi 

trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia 02 năm 2016-

2017, Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ về hỗ trợ và phát 

triển doanh nghiệp đến năm 2020.  

Bên cạnh đó, tỉnh luôn công khai, minh bạch các thủ tục hành chính trong 

lĩnh vực đăng ký kinh doanh và lĩnh vực đầu tư trên các trang thông tin điện tử 

(trên trang thông tin điện tử thuộc Sở Kế hoạch và Đầu tư và trang thông tin điện 

tử về Xúc tiến đầu tư và hợp tác tỉnh Bình Định) giúp nhà đầu tư nói chung và 

doanh nhân, trí thức kiều bào về đầu tư tại địa phương nói riêng tiếp cận các thủ 

tục hành chính một cách nhanh chóng và thuận lợi. 

http://www.business.gov.vn/Portals/0/2016/35_NQ_CP.pdf
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Các thủ tục cấp, điều chỉnh Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư và Giấy chứng 

nhận đăng ký doanh nghiệp cho nhà đầu tư nước ngoài nói chung và kiều bào nói 

riêng đã và đang được ngày càng linh hoạt, hợp lý hơn; thời gian thực hiện rút 

ngắn so với quy định của Chính phủ, được thực hiện tại Trung tâm Phục vụ hành 

chính công. Ngoài ra, việc ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện các quy 

trình, thủ tục hành chính và quản lý hành chính luôn nược được đẩy mạnh. Mọi 

thắc mắc liên quan thủ tục nhà đầu tư có thể gửi qua email và được giải đáp nhanh 

chóng, hỗ trợ đáng kể thời gian, chi phí cho nhà đầu tư trong quá trình khảo sát và 

thực hiện hoạt động đầu tư tại tỉnh. 

12. Các hình thức khen thưởng cấp nhà nước, cấp tỉnh đã tặng cho tập 

thể, cá nhân người nước ngoài, người Việt Nam ở nước ngoài 

Trong 06 tháng đầu năm 2020, Chủ tịch UBND tỉnh đã tặng Bằng khen cho 

03 cá nhân người nước ngoài, gồm: Ông Ly Ya Jun, Tổng Giám đốc Công ty 

TNHH Newhope Bình Định; Ông Luo Chang Rong, Tổng Giám đốc Công ty 

TNHH Dinh dưỡng động vật EH Bình Định; và Ông Atirote Puangsuwan, Tổng 

Giám đốc Công ty TNHH trang phục ngoài trời CPPC Việt Nam. 

13. Công tác thanh tra chuyên ngành 

Theo kế hoạch thanh tra năm 2020 đã được phê duyệt, Sở Ngoại vụ sẽ tiến 

hành 03 cuộc thanh tra chuyên ngành vào các Quý II, III và IV năm 2020. Theo 

đó, tháng 5/2020, Thanh tra Sở đã tiến hành thanh tra chuyên ngành đối với 

UBND huyện Tây Sơn việc tuân thủ các quy định của pháp luật về quản lý đoàn 

ra, đoàn vào; ký kết và thực hiện thỏa thuận quốc tế; hội nghị, hội thảo quốc tế; sử 

dụng và quản lý hộ chiếu công vụ. Những lĩnh vực thanh tra năm 2020 chủ yếu về 

quản lý đoàn ra, đoàn vào; ký kết và thực hiện thỏa thuận quốc tế; hội nghị, hội 

thảo quốc tế; sử dụng và quản lý hộ chiếu công vụ. 

Thanh tra Sở Ngoại vụ thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình hoạt động 

đối ngoại diễn ra trên địa bàn tỉnh để kịp thời tiến hành thanh tra, kiểm tra đột xuất 

khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm.  

14. Xây dựng nội bộ và công tác phối hợp 

 a) Tổ chức bộ máy và đội ngũ cán bộ làm công tác đối ngoại: Thời gian 

qua, bộ máy lãnh đạo Sở Ngoại vụ chưa được kiện toàn, nhưng được sự quan tâm 

lãnh đạo của Tỉnh ủy, sự chỉ đạo điều hành của UBND tỉnh, Sở Ngoai vụ đã có sự 

phân công, phân nhiệm phù hợp, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chung.  

 b) Công tác đào tạo: Tỉnh luôn quan tâm đến công tác đào tạo cán bộ, 

công chức làm công tác đối ngoại tại tỉnh. Hằng năm, tỉnh giao cho cơ quan Ngoại 

vụ phối hợp với Cục ngoại vụ và các cơ quan liên quan xây dựng kế hoạch đào tạo, 

bồi dưỡng kiến thức và kỹ năng đối ngoại cho cán bộ làm công tác đối ngoại tại 

tỉnh; phê duyệt kinh phí cho các đơn vị tổ chức đào tạo, tập huấn. Tuy nhiên, trong 

06 tháng đầu năm 2020, vì ảnh hưởng của Đại dịch Covid 19 nên các đơn vị trong 

tỉnh không cử cán bộ, công chức tham gia các khóa đào tạo, tập huấn.  
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c) Công tác phối hợp: Cơ chế trao đổi thông tin và giải quyết các vấn đề 

liên quan đến việc quản lý các hoạt động đối ngoại giữa tỉnh với các cơ quan 

Trung ương luôn diễn ra nhanh chóng, kịp thời, đặc biệt là cơ chế phối hợp giữa 

Sở Ngoại vụ với các đơn vị thuộc Bộ, Cục Ngoại vụ và Cục Lãnh sự nhất là trong 

công tác bảo hộ ngư dân, công tác PCPNN. Nhờ sự hướng dẫn, chỉ đạo kịp thời 

của các cơ quan Trung ương, đặc biệt là Bộ ngoại giao và sự phối hợp chặt chẽ của 

cơ quan Ngoại vụ và các cơ quan liên quan, hoạt động đối ngoại tại tỉnh luôn diễn 

ra theo đúng quy định hiện hành và mang lại hiệu quả thiết thực. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG VÀ DỰ KIẾN KẾ HOẠCH CÔNG TÁC ĐỐI 

NGOẠI 6 THÁNG CUỐI NĂM 2020 

1. Dự báo về tình hình chính trị, an ninh, kinh tế quốc tế và khu vực 06 

tháng cuối năm 2020 có thể tác động đến địa phương. 

Thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà 

nước về công tác đối ngoại, bối cảnh tình hình thế giới, khu vực và trong nước và 

khả năng thích ứng của tỉnh, phương hướng chung về công tác đối ngoại của tỉnh 

Bình Định trong 6 tháng cuối năm 2020 được xác định là: Đổi mới và nâng cao 

hiệu quả các hoạt động đối ngoại trên địa bàn tỉnh; chủ động mở rộng quan hệ hữu 

nghị, hợp tác với các tỉnh Nam Lào; tranh thủ, vận động mọi nguồn lực phục vụ 

phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; thúc đẩy hợp tác quốc tế về kinh tế, văn hóa, 

giáo dục, khoa học, công nghệ theo yêu cầu phát triển chung của tỉnh; nâng cao 

hiệu quả hoạt động đối ngoại của các đoàn thể nhân dân, chống diễn biến hòa bình 

và các âm mưu chống phá của các thế lực thù địch, giữ vững quốc phòng - an 

ninh, chủ quyền biển đảo; phối hợp chặt chẽ giữa đối ngoại Đảng, ngoại giao Nhà 

nước và đối ngoại nhân dân trong thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, an 

ninh quốc phòng của tỉnh. 

2. Các nhiệm vụ đối ngoại đặt ra với địa phương trong thời gian tới 

 - Phối hợp với Hội Gặp gỡ Việt Nam (Pháp) và các cơ quan liên quan tổ 

chức các hội nghị, hội thảo quốc tế và lớp học chuyên đề tại thành phố Quy Nhơn.  

- Đón tiếp Đoàn Lãnh đạo cấp cao các tỉnh Nam Lào: Attapu, Sekong, và 

Salavan sang thăm và đánh giá kết quả hợp tác giai đoạn 2016 - 2021. 

- Khi có thông báo của Cục Ngoại vụ - Bộ Ngoại giao về thời gian tham gia 

Chương trình Quảng bá địa phương tại Australia và New Zealand hoặc chương 

trình quảng bá địa phương Việt Nam (VPRA) tại Nhật Bản; kết hợp chương trình 

thăm và làm việc tại thành phố Izumisano, phủ Osaka (Nhật Bản).  

- Triển khai các nội dung Biên bản ghi nhớ hợp tác đã ký kết giữa UBND 

tỉnh Bình Định và chính quyền thành phố Izumisano, phủ Osaka, Nhật Bản; tiếp 

tục thực hiện việc hỗ trợ các thủ tục cho nhân viên phái cử thành phố Izumisano 

đến làm việc tại tỉnh. 

- Tổ chức chương trình xúc tiến đầu tư tại châu Âu. 

 - Phối hợp, hướng dẫn các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh, đẩy mạnh việc 
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cung cấp thông tin cho báo chí, cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài và cộng 

đồng quốc tế. 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, bồi dưỡng, đào tạo nguồn 

nhân lực đáp ứng yêu cầu mới nhằm tăng cường hiệu quả thông tin đối ngoại. 

- Tăng cường vận động các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh chủ động tham 

gia các hoạt động đối ngoại; chú trọng đầu tư, nghiên cứu thị trường; cải tiến, nâng 

cao chất lượng sản phẩm; mở rộng thị trường, đẩy mạnh xuất khẩu; nâng cao trình 

độ, năng lực cho đội ngũ cán bộ nhân viên của doanh nghiệp nhằm đáp ứng tốt 

hơn các yêu cầu ngày càng cao trong tiến trình hội nhập. 

 - Phối hợp thực hiện kế hoạch tuyên truyền hạn chế việc ngư dân vi phạm 

lãnh hải trong quá trình hoạt động khai thác thủy sản theo chương trình của Tổ 

công tác Chỉ thị 689. 

 V. ĐỀ XUẤT CÁC GIẢI PHÁP, KIẾN NGHỊ ĐỂ NÂNG CAO HIỆU 

QUẢ CÔNG TÁC ĐỐI NGOẠI ĐỊA PHƯƠNG 

1. Kính đề nghị Bộ Ngoại giao tích cực hỗ trợ, giới thiệu các đối tác, các 

nhà đầu tư tiềm năng, có các dự án có công nghệ hiện đại, có hàm lượng trí thức 

cao, thân thiện với môi trường sử dụng hiệu quả nguồn tài nguyên, có sản phẩm 

mang lợi thế cạnh tranh cho tỉnh gồm các dự án thuộc lĩnh vực như: du lịch - dịch 

vụ, hạ tầng giao thông, giáo dục, y tế, công nghiệp hỗ trợ, công nghiệp chế biến, 

cảng biển, nông nghiệp công nghệ cao, sản xuất phần mềm...  

2. Công tác tuyên truyền, quảng bá và tổ chức giao lưu, biểu diễn tại nước 

ngoài cho các loại hình nghệ thuật Bài chòi, Hát bội, Võ cổ truyền Bình còn rất 

hạn chế. Do vậy, tỉnh Bình Định kính đề nghị Bộ Ngoại giao hỗ trợ làm cầu nối để 

tỉnh tham gia giao lưu, biểu diễn nghệ thuật nhằm tăng cường quảng bá di sản nêu 

trên tại các sự kiện văn hóa quốc tế, tăng cường và phát huy giá trị của di sản. 

(Đính kèm theo Báo cáo các biểu mẫu tổng hợp theo quy định) 

Trên đây là kết quả công tác đối ngoại 06 tháng đầu năm và phương hướng, 

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020 của địa phương, UBND tỉnh Bình Định kính báo 

cáo Bộ Ngoại giao xem xét, tổng hợp./. 

 

                                       TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
Nơi nhận:               KT. CHỦ TỊCH 

- Như trên;               PHÓ CHỦ TỊCH 
- Cục Ngoại vụ - BNG; 

- Cục Lãnh sự - BNG; 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Sở Ngoại vụ; 

- Công an tỉnh;  

- CVP, PVP QT; 

- Lưu: VT, K12.  

                Phan Cao Thắng 

        



Mẫu 05 

 

BẢNG TỔNG HỢP HỘI NGHỊ/HỘI THẢO QUỐC TẾ ĐÃ TỔ CHỨC 06 THÁNG ĐẦU NĂM 2020 

(kèm theo Báo cáo số           /BC-UBND ngày       tháng 6 năm 2020 của UBND tỉnh Bình Định) 

 

 

TT Tên /Chủ đề 

Hội nghị/Hội thảo 

Tên cơ 

quan nước 

ngoài phối 

hợp thực 

hiện 

Nội dung 

hoạt động 

Số lượng đại biểu 

Thời gian 

thực hiện 

Địa điểm 

tổ chức Kinh phí 
Báo 

cáo 

Cấp 

cho 

phép 

Người 

Việt 

Nam 

Người nước ngoài 

Ở 

trong 

nước 

Từ 

nước 

ngoài 

vào 

Đến 

từ 

(các) 

nước 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 

Trường học mùa đông về phát 

triển bền vững (Winter school 

in Sustainable Development) 

 

Những dự án 

cộng đồng sáng 

tạo bền vững 

118    
Từ ngày 02 -

05/01/2020 

Trung tâm 

ICISE 

Trung tâm 

ICISE và 

ngân sách 

tỉnh 

X 
UBND 

tỉnh 

2 

Lý thuyết gặp thí nghiệm: vật 

lý thiên văn hạt và vũ trụ học 

(Theory meets experiments: 

particle astrophysíc and 

cosmology) 

 

Thảo luận về vật 

lý thiên văn hạt 

và vũ trụ học 

01  77  
Từ ngày 05 -

11/01/2020 

Trung tâm 

ICISE 

Trung tâm 

ICISE và 

ngân sách 

tỉnh 

X 
UBND 

tỉnh 

3 

Từ trường trong vũ trụ 7 

(Magnetic Fields in the 

Universe 7) 

 Thảo luận về từ 

trường trong vũ 

trụ 
14 

 

66  
Từ ngày 09 -

22/02/2020 

Trung tâm 

ICISE 

Trung tâm 

ICISE và 

ngân sách 

tỉnh 

X 
UBND 

tỉnh 

4 

Hội thảo tập huấn “Trách 

nhiệm xã hội trong quản lý 

lao động tại doanh nghiệp gỗ” 

 Trao đổi, thảo 

luận về Trách 

nhiệm xã hội của 

doanh nghiệp 

 

40 

 

 

01 
  

Từ ngày 25 -

26/5/2020 

Trung tâm 

ICISE 

Hiệp hội Gỗ 

và Lâm sản 

tỉnh 

X 
UBND 

tỉnh 

Tổng cộng: 04 Hội nghị, hội thảo 

 



Mẫu 06 

 
BẢNG TỔNG HỢP KẾ HOẠCH TỔ CHỨC HỘI NGHỊ/HỘI THẢO QUỐC TẾ 06 THÁNG CUỐI NĂM 2020 

(kèm theo Báo cáo số            /BC-UBND ngày        /6/2020 của UBND tỉnh Bình Định) 

 

 

TT 
Tên /Chủ đề/Nội dung Hội 

nghị/Hội thảo 

Tên cơ quan 

nước ngoài 

phối hợp 

thực hiện 

Số lượng đại biểu 

Số 

ngày 

Thời gian 

thực hiện 
Kinh phí 

Cấp 

cho 

phép 

Người 

Việt 

Nam 

Người nước ngoài 

Ở trong 

nước 

Từ nước 

ngoài vào 

Đến từ 

(các) nước 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 

Trường hè khoa học Việt Nam lần 

thứ 8 (The Vietnam Summer School 

of Science - VSSS’08  

 200    05 
Từ ngày 25 -

29/7/2020 

Trung tâm ICISE 

và ngân sách tỉnh 

UBND 

tinh 

2 

Hội nghị quốc tế về siêu mạng tinh 

thể, cấu trúc và linh kiện nano 2020 

(International Conference on 

Superlattices, Nanostructures and 

Nanodevices 2020) 

 10  100  05 
Từ ngày 03 -

07/8/2020 

Trung tâm ICISE 

và ngân sách tỉnh 

UBND 

tinh 

3 Vật lý hương vị (Flavour Physics)  10  100  07 
Từ ngày 09 -

15/8/2020 

Trung tâm ICISE 

và ngân sách tỉnh 

UBND 

tinh 

4 
Trường học Vật lý Việt Nam lần thứ 

26: Hạt và Vật chất tối 
 10  120  14 

Từ ngày 09 - 

22/8/2020 

Trung tâm ICISE 

và ngân sách tỉnh 

UBND 

tinh 

5 
Trường Vật lý thiên văn lần thứ 8 

Việt Nam (VSOA8) 
 10  120   

Từ ngày 16 - 

22/8/2020 

Trung tâm ICISE 

và ngân sách tỉnh 

UBND 

tinh 



6 

Vật lý thiên văn hạt nhân và Tia vũ 

trụ trong kỷ nguyên đa hạt (Nuclear 

Astrophysics & Cosmic Rays in the 

Multi messenger Era) 

 10  100  07 
Từ ngày 16 - 

22/8/2020 

Trung tâm ICISE 

và ngân sách tỉnh 

UBND 

tinh 

7 

Sự hình thành sao trong các môi 

trường khác nhau (Star Formation in 

different environments) 

 10  100  07 
Từ ngày 23 -

29/8/2020 

Trung tâm ICISE 

và ngân sách tỉnh 

UBND 

tinh 

8 

Các hệ thống hành tinh: Hệ mặt trời 

trẻ (Planetary Systems: The Young 

Solar System) 

 5  95  05 
Từ ngày 07-

11/9/2020 

Trung tâm ICISE 

và ngân sách tỉnh 

UBND 

tinh 

9 

Trường học về quan sát trái đất Việt 

Nam lần thứ 3 (VSEO3): Rada khẩu 

độ tổng hợp cho các ứng dụng trên 

đất liền ở Việt Nam 

 10  120  07 
Từ ngày 07-

13/9/2020 

Trung tâm ICISE 

và ngân sách tỉnh 

UBND 

tinh 

10 

Hội nghị dành cho các nhà sinh học 

trẻ Việt Nam lần thứ 3 (3nd Vietnam 

Young Biologist Conference) 

 80    03 
Từ ngày 11-

13/12/2020 

Trung tâm ICISE 

và ngân sách tỉnh 

UBND 

tinh 

 

Ghi chú: Đại dịch COVID-19 đang diễn biến phức tạp nên các hội thảo, hội nghị, lớp học quốc tế nêu trên có thể thay đổi thời gian 

hoặc không tổ chức, số lượng đại biểu tham gia hội nghị có nhiều biến động. 
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Mẫu 4 

BẢNG THỐNG KÊ CÁC CẶP QUAN HỆ CẤP ĐỊA PHƯƠNG 

VÀ TÌNH HÌNH HỢP TÁC 

(Kèm theo Báo cáo số           /BC-UBND ngày       /6/2020 của UBND tỉnh Bình Định) 

 

 

 

 

STT 
Cấp ký 

kết 

Đối tác 

nước ngoài 

Nước 

đối tác 

Thời điểm 

ký kết 

TTQT thiết 

lập quan hệ 

Dự kiến thời 

điểm hết 

hiệu lực của 

TTQT 

Các lĩnh vực và nội dung 

hợp tác chính 
Đề xuất Ghi chú 

1 UBND 

tỉnh 

Chính 

quyền tỉnh 

Attapu 

Lào Tháng 7/2016 Năm 2021 Hợp tác toàn diện trên các lĩnh vực 

y tế, nông nghiệp, giáo dục, công 

thương, văn hóa, thể thao và du 

lịch, thông tin và truyền thông, 

khoa học và công nghệ, tư pháp, an 

ninh - quốc phòng,... 

Ký TTQT 

giai đoạn 

tiếp theo 

 

2 UBND 

tỉnh 

Chính 

quyền tỉnh 

Champasak 

Lào Tháng 7/2016 Năm 2021 Ký TTQT 

giai đoạn 

tiếp theo 

 

3 UBND 

tỉnh 

Chính 

quyền tỉnh 

Salavan 

Lào Tháng 7/2016 Năm 2021 Ký TTQT 

giai đoạn 

tiếp theo 

 

4 UBND 

tỉnh 

Chính 

quyền tỉnh 

Sekong 

Lào Tháng 7/2016 Năm 2021 Ký TTQT 

giai đoạn 

tiếp theo 
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5 UBND 

tỉnh 

Hai Nghiệp 

đoàn 

SEAFF và 

SFL  

Pháp Tháng 4/2018 Năm 2020 

(Thời gian 

Thỏa thuận 

dự kiến kéo 

dài do ảnh 

hưởng dịch 

Covid-19) 

Hợp tác về phát triển nước sạch, 

thu gom và xử lý nước thải trên 

địa bàn tỉnh Bình Định 

  

6 UBND 

tỉnh 

Chính 

quyền thành 

phố 

Izumisano 

Nhật 

Bản 

Tháng 

10/2019 

 Giao lưu hợp tác trong các lĩnh 

vực hành chính, văn hóa, du lịch, 

đào tạo, kinh tế và các lĩnh vực 

khác  

  

7 UBND 

thành 

phố Quy 

Nhơn 

Quận 

Yongsan, 

thành phố  

Seoul 

Hàn 

Quốc 

Từ năm 1996  Hợp tác hữu nghị, giao lưu trao đổi 

cán bộ, hỗ trợ các dự án NGO 
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 Mẫu 02 

BẢNG TỔNG HỢP ĐOÀN RA, ĐOÀN VÀO 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2020 

(Kèm theo Báo cáo số          /BC-UBND ngày        /6/2020 của UBND tỉnh Bình Định) 

 
 

 
 

I. ĐOÀN RA 

1.  Danh sách các đoàn do cấp có thẩm quyền ở Trung ương phê duyệt 

 

 

 

TT 

 

 

Tên đoàn 

 

 

Trưởng 

đoàn 

 

 

Nước đi 

 

 

Đối tác làm 

việc 

 

 

Nội dung hoạt động 

 

 

Số 

người 

Thời gian 

thực 

hiện/dự 

kiến thực 

hiện ban 

đầu 

 

 

Kinh phí 

 

 

Báo 

cáo 

 

 

Đoàn 

trong kế 

hoạch 

 

 

Ghi chú 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

ĐOÀN HOÃN DO DỊCH COVID-19: 04 đoàn 

1 Đoàn xúc tiến đầu tư Bí thư Tỉnh 

ủy/Chủ tịch 

UBND tỉnh 

Nhật Bản Nhà đầu tư tại 

Nhật Bản; 

thành phố 

Izumisano 

Tham gia chương trình 

quảng bá địa phương 

Việt Nam năm 2020 

(VPR) do Cục Ngoại vụ 

tổ chức nhằm quảng bá 

thu hút đầu tư vào tỉnh, 

tiếp cận nhà đầu tư tiềm 

năng của Nhật Bản; kết 

hợp với thăm và làm 

việc với thành phố 

Izumisano, Phủ Osaka 

10 Quý I hoặc 

Quý II 

Do Ngân 

sách tỉnh 

đảm bảo 

 X  
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2 Đoàn nghiên cứu, học 

tập chuyên đề 

Phó Bí thư 

Tỉnh ủy, 

Trưởng 

đoàn 

New 

Zealand 

Đại học Công 

nghệ Auckland 

Tham gia nghiên cứu 

thực tế về mô hình phát 

triển du lịch của New 

Zealand 

14 Quý I Do Ngân 

sách tỉnh 

đảm bảo 

 X  

3 Đoàn xúc tiến đầu tư Bí thư Tỉnh 

ủy/Chủ tịch 

UBND tỉnh 

Australia, 

New 

Zealand 

Nhà đầu tư tại 

Australia, New 

Zealand 

Tham gia chương trình 

quảng bá địa phương 

Việt Nam năm 2020 

(VPR) do Cục Ngoại vụ 

tổ chức nhằm quảng bá 

thu hút đầu tư vào tỉnh, 

tiếp cận nhà đầu tư tiềm 

năng của Australia, 

New Zealand 

10 Quý I hoặc 

Quý II 

Do ngân 

sách tỉnh 

đảm bảo 

 X  

1 Nghiên cứu, khảo 

sát theo chương 

trình của Học viện 

Chính trị quốc gia 

Hồ Chí Minh 

Phó Chủ 

tịch UBND 

tỉnh 

Nhật Bản     1     Tham gia 

đoàn do 

Trung 

ương mời 

2. Số lượng các đoàn cấp cục/vụ/sở/ngành/địa phương trực thuộc 

STT Tên cơ quan, đơn vị Số đoàn đi công tác do cơ quan, đơn vị chủ trì 
Số lượt tham gia 

đoàn của các cơ 

quan, đơn vị khác 

Số đoàn 

khác 

Nguồn kinh phí Số đoàn trong/ngoài KH 

NSNN 
Nguồn 

khác 
Trong Ngoài 

 1 2 3 4 5 6 7 8 

ĐOÀN ĐÃ THỰC HIỆN 

1 Sở Du lịch và UBND 

thành phố Quy Nhơn 
Tham gia đoàn công tác của Bộ Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch tham dự Diễn đàn Du 

lịch Đông Nam Á - ATF 2020 tại Brunei 

1 0 X    
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II. ĐOÀN VÀO 

1. Danh sách các đoàn vào do cấp có thẩm quyền ở Trung ương phê duyệt 

TT Tên đoàn Trưởng đoàn 
Đến từ 

nước 
Nội dung hoạt động 

Số 

người 

Thời gian 

thực 

hiện/dự 

kiến thực 

hiện ban 

đầu 

Kinh 

phí 

Báo 

cáo 

Đoàn 

trong 

KH 

Ghi chú 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

ĐOÀN ĐÃ THỰC HIỆN 

01 Đoàn công tác thành 

phố Izumisano 

Ông 

Matsushita 

Yoshihiko, 

Phó Thị trưởng 

Nhật Bản Triển khai chương trình hợp 

tác đã ký kết giữa tỉnh Bình 

Định và thành phố Izumisano 

vào tháng 10 năm 2019 

03 03 ngày Ngân 

sách 

tỉnh 

    

ĐOÀN HOÃN DO DỊCH COVID 19 

01 Đoàn Lãnh đạo cấp 

cao tỉnh Attapu 

Bí thư, Tỉnh 

trưởng 

CHDCND 

Lào 

Thăm và đánh giá kết quả 

hợp tác giai đoạn 2016-2021 

25 04 ngày Ngân 

sách 

tỉnh 

   

02 Đoàn Lãnh đạo cấp 

cao tỉnh Sekong 

Bí thư, Tỉnh 

trưởng 

CHDCND 

Lào 

Thăm và đánh giá kết quả 

hợp tác giai đoạn 2016-2021 

25 04 ngày  Ngân 

sách 

tỉnh 

   

03 Đoàn Lãnh đạo cấp 

cao tỉnh Salavan 

Bí thư, Tỉnh 

trưởng 

CHDCND 

Lào 

Thăm và đánh giá kết quả 

hợp tác giai đoạn 2016-2021 

25 04 ngày  Ngân 

sách 

tỉnh 
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04 
Đoàn công tác của 

hai Nghiệp đoàn 

SEAFF và SFL của 

Pháp  

Chủ tịch/Tổng 

Giám đốc 

Cộng hòa 

Pháp 

Triển khai dự án hợp tác về 

nước sạch, thu gom và xử lý 

nước thải  

10 07 ngày  Ngân 

sách 

tỉnh 

   

05 Đoàn công tác của 

Chính quyền thành 

phố Izumisano, Nhật 

Bản 

Thị trưởng Nhật Bản Thăm hữu nghị và thực hiện 

các chương trình hợp tác 

giữa hai bên 

30 03 ngày Ngân 

sách 

tỉnh 

   

 

2. Số lượng các đoàn cấp cục/vụ/sở/ngành/địa phương trực thuộc 

TT Tên cơ quan/đơn vị 

Số đoàn do cơ 

quan/đơn vị chủ trì 

đón 

Số đoàn do cơ quan, 

đơn vị phối hợp đón 
Số đoàn khác 

Nguồn kinh phí 
Trong/ngoài kế 

hoạch 

NSNN 
Nguồn 

khác 
Trong Ngoài 

 1 2 3 4 5 6 7 8 

ĐOÀN ĐÃ THỰC HIỆN 

1 UBND huyện Phù Cát  4   X    

2 UBND huyện Tây Sơn  1   X    

3 Sở Y tế   2   X    

4 Sở Ngoại vụ 2   X  X    

5 Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công 

nghệ Quy Nhơn 

 
1  

 
X  

 
 

6 Hội khuyến học tỉnh  1   X    
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7 Sở Thông tin và Truyền thông  1    X    

8 Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh  1   X    

9 UBND thị xã Hoài Nhơn  1   X    

10 UBND huyện Phù Mỹ  1   X    

11 UBND huyện Tuy Phước  2   X    

 Tổng cộng 03 14      

ĐOÀN HOÃN DO DỊCH COVID 19 

01 Hội khuyến học tỉnh   1   X    

02 UBND huyện Phù Cát  1   X    

03 UBND huyện Tây Sơn  1   X    

04 UBND huyện Tuy Phước  1    X    
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